4

Дело № 5-65-316/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

27 октября 2020 года

п. Нижнегорский

И.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Гавриловского А.Н., …. года рождения, уроженца ….., гражданина Российской Федерации, работающего директором …. Республики Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: …..

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № … от 05.10.2020 г., являясь директором …., в нарушение положений ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в Филиал № 8 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний (форма 4-ФСС) за второй квартал 2020 года, а именно не позднее 27.07.2020 г. в электронном виде, подписанным усиленной цифровой квалифицированной подписью. Расчет был предоставлен 29.08.2020 г. по ЭЦП, в связи с чем, в действиях Гавриловского А.Н. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гавриловский А.Н., надлежаще извещенный о дне и времени слушания дела, в судебное заседание не явился, представив письменное заявление в котором вину в совершении административного правонарушения полностью признал, просил сильно не наказывать, кроме того просил рассмотреть административное дело в его отсутствие, в связи с чем, мировой судья признает его явку, не обязательной, а имеющиеся материалы дела, достаточными для рассмотрения дела по существу, по имеющимся доказательствам, поскольку Гавриловским А.Н. не заявлено письменных возражений и ходатайств об отложении рассмотрения дела.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гавриловского А.Н. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Кроме, признания вины Гавриловским А.Н., его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № … от 05.10.2020 года, установившим факт административного правонарушения;

- актом камеральной проверки от 21.09.2020 г., согласно которого по результатам проверки …., юридическое лицо в соответствии с ч. 1 ст. 26.30 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ было привлечено к ответственности в виде штрафа в размере 1 000 руб.;

- копией расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний от 29.08.2020 г., с отметкой о том, что расчет поступил в форме электронного документа, с отметкой о его представлении в Фонд 29.08.2020 г.;

- выпиской из ЕГРЮЛ от 01.10.2020 г. в отношении ООО «Нижнегорский райагрострой»;
- извещение о составлении протокола.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Таким образом, крайним сроком представления расчетной ведомости, в случае ее подачи в форме электронного документа – 27.07.2020 г.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Гавриловский А.Н., являясь директором …., нарушил положение ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», которой предусмотрена обязанность страхователя ежемесячно представлять на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний (…). Так расчет за 2 квартал 2020 года, был предоставлен в форме электронного документа 29.08.2020 г., то есть с нарушением установленного законом срока.
Как видно из материалов дела, запись о юридическом лице …. в единый государственный реестр юридических лиц внесена 22.01.2015 г.

Согласно выписки из ЕГРЮЛ от 01.10.2020 г. в отношении …. Гавриловский А.Н. является директором Общества.

В силу своего должностного положения, руководитель …. является его представителем, то есть на руководителе лежит обязанность о своевременном предоставлении финансовых отчетов.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Гавриловского А.Н.  по ч. 2 ст. ст. 15.33 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Гавриловскому А.Н. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном, и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение

К отягчающим административную ответственность обстоятельствам, согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3. КоАП РФ, относятся повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд считает возможным назначить Гавриловскому А.Н. наказание предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.33, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – директора …. … Гавриловсокго А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК … КБК …; ОКТМО …;  ИНН ..; КПП ..; р/с ..; банк получателя – отделение по Республики Крым г. Симферополь; БИК – ….

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

И.о. мирового судьи

                                     А.И. Гноевой